

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		EICHES
Despacho	NP: vxv44lhb SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 05/11/2019 Indicação nº 5012/2019 Protocolo nº 9248/2019	
Autor: Dep. Xuxu Dal Molin		

Indica ao Governador do Estado de Mato Grosso, Excelentíssimo Sr. Mauro Mendes com cópia ao Excelentíssimo Sr. Allan Kardec Pinto Acosta Benitez, Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, a necessidade de materiais e ferramentas para a realização de 05 (cinco) Cursos de Artesanato aos povos indígenas do Município de Comodoro-MT.

Nos termos do art. 160 e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer a Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Sr. Allan Kardec Pinto Acosta Benitez, Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, a necessidade de materiais e ferramentas para a realização de 05 (cinco) Cursos de Artesanato aos povos indígenas do Município de Comodoro-MT.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como escopo indicar ao Governador do Estado de Mato Grosso, Excelentíssimo Sr. Mauro Mendes com cópia ao Excelentíssimo Sr. Allan Kardec Pinto Acosta Benitez, Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer, a necessidade de materiais e ferramentas para a realização de 05 (cinco) Cursos de Artesanato aos povos indígenas, a pedido da Vereadora Érica Negarotê Garcez, da Câmara Municipal de Comodoro-MT.

A difícil realidade vivenciada hoje pelos povos indígenas pode ser modificada para uma vida melhor e com muitos benefícios no futuro, mas para que isso aconteça será primordial o incentivo de recursos financeiros para colocarem em prática os seus objetivos.

A ampliação no conhecimento e no aprimoramento de outras atividades artesanais pelos jovens indígenas trará novas oportunidades de renda, ampliando o meio de subsistência na comunidade indígena.

Por tal motivo se justifica o referido pleito, que levará através dos materiais de artesanatos o incentivo a outras atividades culturais às comunidades indígenas do município de Comodoro.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Pelas razões expostas justifica a referida indicação supracitada e que a mesma seja encaminhada para ao Excelentíssimo Sr. Allan Kardec Pinto Acosta Benitez, Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer.

Pelos argumentos acima, conto com a aprovação da presente propositura.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 05 de Novembro de 2019

> Xuxu Dal Molin Deputado Estadual